UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:           /STTTT-TTBCXB
V/v đề nghị tăng cường phối hợp công

tác quản lý, cấp phép trang thông tin

điện tử tổng hợp, mạng xã hội

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày       tháng 4 năm 2023

                                        Kính gửi:

         - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

         - Mặt trận và các đoàn thể cấp tỉnh;

         - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

         - Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện.

Ngày 24/02/2023, Cục Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử - Bộ

Thông tin và Truyền thông đã ban hành Công văn số 367/PTTH&TTĐT về việc

tăng cường công tác quản lý, cấp phép trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã

hội.

Để triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo nói trên, Sở Thông

tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai

thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các “Tiêu chí nhận diện “báo hóa” tạp chí,

“báo hóa” trang thông tin điện tử tổng hợp, “báo hóa” mạng xã hội và biểu hiện “tư

nhân hóa” báo chí” được ban hành kèm theo Quyết định số 1418/QĐ-BTTTT ngày

22/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông để các tổ chức, doanh

nghiệp biết và không vi phạm. Thường xuyên tăng cường công tác chỉ đạo, theo

dõi, giám sát việc cung cấp các nội dung thông tin lên các trang thông tin điện tử

của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

2. Rà soát, yêu cầu các tổ chức, doanh nghiệp do cơ quan, đơn vị, địa

phương mình quản lý có hoạt động trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội

chấm dứt ngay các hành vi vi phạm như (nếu có): Sử dụng trang thông tin điện tử

tổng hợp, mạng xã hội để hoạt động như báo, tạp chí điện tử; tự sản xuất tin, bài

đưa lên trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội và hợp thức hóa nguồn tin

thông qua cơ quan báo chí; cung cấp nội dung thông tin không đúng với mục đích,

loại hình, phạm vi, lĩnh vực được quy định trong giấy phép thiết lập trang thông tin

điện tử tổng hợp, mạng xã hội. Lưu ý: Kịp thời thông báo ngay cho Sở Thông tin

và Truyền thông (qua Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản; số điện thoại:

0252.3835762) đối với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp thiết lập trang thông tin

2

điện tử tổng hợp, mạng xã hội để hoạt động nhưng hiện nay vẫn chưa được các cơ

quan chức năng có thẩm quyền cấp giấy phép.

3. Tăng cường công tác rà soát, kiểm tra, phối hợp kịp thời với Sở Thông tin

và Truyền thông xử lý nghiêm theo thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý các trang

thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội có dấu hiệu báo hóa (nếu có). Trường hợp

vi phạm nghiêm trọng hoặc tái phạm có thể áp dụng các biện pháp xử lý như đình

chỉ, thu hồi giấy phép.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan

tâm, phối hợp.

Trân trọng!

(Gửi kèm theo Quyết định số 1418/QĐ-BTTTT ngày 22/7/2022 của Bộ

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Tiêu chí nhận diện “báo

hóa” tạp chí, “báo hóa” trang thông tin điện tử tổng hợp, “báo hóa” mạng xã hội

và biểu hiện “tư nhân hóa” báo chí)./.

- Như trên;

- Cục PTTH&TTĐT (b/c)

- UBND tỉnh (b/c)

- Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, TTBCXB, Vĩnh.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Tự

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-11T16:08:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Tự<tud@stttt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-12T08:17:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG<stttt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-12T08:17:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG<stttt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-12T08:17:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG<stttt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!